COMMENTARIUS.

MIESZKO senex inimicos Cazimiri
 subordinavit, qui se servituti fidelissimæ
 Cazimiri præstitierant. Quam fidelitatem
 astruentes, Cazimiro consulerunt, ut
 Kuianiam Leszkonis Ducis Mazoviæ sui ne-
 potis, tunc ægrotantis fratri suo Mieszkonis
 seni iam Ducatum Gnesnensem occupanti litem
 redimendo traderet: Qua donatione facta,
 amplius inter eos quævis controuersia & pax
 sempiterna, perduraret. Super quo dum Ca-
 zimirus deliberat, illi mentientes Sironi Le-
 szkonis tutori, hæc quasi rata referunt, ei-
 demq; Sironi consulunt, ut si vellet & Le-
 szkonis obtinere tutoriam, & Cazimiri non
 timere

timere inimicitiam ad Mieszkonis se deberet conuertere tutelam. Cui dum ipsorum consilium Leszconi consult, vt ad Mieszkonis tutelam committat, Kuiaiam à se abstrahere per Casimirum non permittit. Leszko igitur cum consilia Sironis sui tutoris sequitur intentionem Mieszkonis, Leszko se committit & filio Mieszkonis iuueni, Mieszkonni Mazouiam & Kuiaiam post sui decessum testamentaliter tradit. Qui Mieszko ductus ambitione, victusq; expectationis diutinatone adhuc Leszkone viuente cæpit se Principem gerere. De quo Leszko dolens, dolium inter se & Cazimirum seminatum reperit, pænitentia igitur ductus ad Cazimirum recurrit, & gloria ipsius obtenta Mieszkonem eiecit, Cazimirumq; suum patrum successorem legitimum. Ducatus Mazouiae & Kuiauiae facit. Et hoc vltimo die vitæ suæ in morte conclusit, Iuxta testamentum per patrem suum Boleslaum conditum, vt habetur super lib. 3. Epistola 31. Et sic per testamentum posterius priori derogauit: meliusq; roboris prius testamētū effecit. Constitutio enim posterior derogat priori, & testamētum quod fit in morte efficacissimū est, & omnibus derogat.

Caput

CAPVT XIV.

De Cazimiri miranda ac stupenda victoria, per bellum admiratione dignum, obtenta.

SIC fratrum non sopita, sed aliquantisper interpellata discordia, hostem natura asserens ocij torporem, ad exteriora sese applicat, virtus Cazimiri patriæ dedignata limitari ergastulo, qui Russiam ingressus primam Brestensium urbem aggreditur, tam viris quàm arte, ac loci situ munitissimam obsidionum vndiq; arctat angustijs, quàm sororis suæ primogenito à fratribus per errorem eiecto restituere instituit, Matre ob clandestinas odij causas filium non esse mentiente, sed prolis desperatione suppositum. Quæ res etsi veritati præiudicium non pariat, apud plurimos tamen eius opinionem grauare visa est. Vnde ciues indignum asserentes quendam spurium, Principibus debere principari, acerrimè rebellant: sed & exercituum duces plurimum in illo scandalizantur, Cuius o-

H h

casione

casione seditionis fremitus constrepit, & in
 sacri palatii Principem summæ virtutis vi-
 rum Nicolaum attolitur. Indignatur enim
 eius vesania, non consilio tantæ Maiestatem
 Principis in id insipientiæ desipuisse: ut man-
 feri cuiusdam contra filios causam non ne-
 potes elegerit assumere, ut vilis lucelli gra-
 tia Lechitarum gloriam tantam, discrimi-
 nosis tam sordidis prostituerit comertijs.
 Nec desunt qui pertinacissimè astruant illum
 cum hostibus, de prodendo exercitu pepi-
 gisse. At verò vir fortis ac industrius, quæ-
 dam illorum prudenter dicta exterminat,
 quædam æquanimus tolerat, nonnulla dis-
 simulat, ne seditionarius magis videatur
 communis coadiutor propositi. Aduolat in-
 terea quidem velitum, qui non pauca ho-
 stium agmina, non pronunciat quidem,
 sed cominus imminere indicat & deiurat. A-
 dest namq; Dux Belziæ Vseudolus, cum
 Principibus Laodomiriensium, cum Halicis
 ensium præcipuis, cum electis Tibianorum
 turmis, cum Parthorum millibus vrbs sub-
 sidio, videre videor prominentium nemus
 lancearum, illa Barbarica Beltarum insignia,
 illam armorum rutilantiam, ordinatissimas
 agminum

agminum acies, adeoq; modestos, adeoq; tranquillos acierum processus, ut immobiliter moueri videantur, quatenus castris obsidentium sensim irrumpant, aut instructione prælij disciplina, gloriam victoriæ nanciscantur. Quorum occursum mox belli clarum intonare iubet. Cazimirus, arma capessit, Bucephalo impiger insilijt, in hostem non suffucatum, intrepidus ac impavidus progreditur suorum, quibusdam obsidionis studio intentis. Nonnullis in vrbis exploratione occupatis, ex alijs causis passim vndiq; dispersis, stupenda prorsus audacia, ne dixerim temeritas in manu tam perpauca, suis pænè omnibus ignaris, cum tot hostium millibus pænè solus congregi non formidat, cum partitarum nimbi sagittarum grandine densus, horrentibus vndiq; stridonibus occurrant, non difficulter, inquit, socij vesparum examina dissipat Vespadius. Imò solus grifalconis aspectus imbecillos miserunculorum turmas diuentilat, findentis igitur instar fulminis, prima partis aduersa acie fusa, muros armorum ferreo cuspide transcerebrat, ense dissecat, hostes quasi agni senum humi prostermit. O rem

non minus fidei quàm stuporis plenam, non illum tam robustorum impetus obruit, non tanta incurrentium moles obterit, non tam mucronum acies transuerberat, non tam densa telorum spicula confringunt, non torquentium pressura torcularium exanimat, sed frendenti nefrendo persimillimus quos eandem assequitur, quosq; propria rabies impellit, dente transuolat fulmineo. Qui non victus, nec vincendo fatigatus, frementes in se fluctus hos excipit. Illos modo scopuli retrundit, & obterit, cuius allisione omnis procellarum rugitus, omne pyraticum robur colliquefeit. Quippe vincit conflictu lapis ollam quo icta. Quæ cum rupe gerit prælia resta perit. Tum demum longius perstreperente, belli discrimine successim accelerant. Qazimiridæ propriæ sydus gloriæ quam iam extinctum lugent. Qui victricis vïso aquilæ signo, per medias cadauerum strages gratulabundi penetrant, tantoq; victoriosius instant, quanto suo cadit ictu. Petra stat inuicta, feriens fert olla, quod gloriolius conspiciantur Principem triumphasse, adeo vt de tot millibus hostium vix Pegasi agilitate solus illorum Princeps euaserit.

KADLVBKONIS. 485.

euaserit. Omnes autem satur cruoris gladius absorbit, aut inundatio fugientes vndarum torrens inuoluit, aut victor suplicantes vinculis mancipat, iuxta prognosticum auguris ipsorum, qui pridie quando bellum essent ingressuri, super belli exitu ab eis consultus, lugubre fore portendi exitium, in extis phisiculantibus fuerat auguratus. Quod illi hostibus portendi, non sibi arbitantes in id discriminis prolabantur, eodem nimirum auolandi scelere, quo Saul Samuelem à Phytonissa resuscitatum consuluerat. Israel inclyti, & arma bellica in montibus Gelboe ceciderunt. Sic tam vrbe potitus, quam victoria, quem proposuerat Principem instituit. Sed modico tempusculi interiectu, Princeps institutus veneno à suis propinato extinguitur. Exinctu Prouincia fratri eius Duci Laodomiræ Romano, ratione obsequelæ indulgetur à Cazimiro.

COMMENTARIUS.

BELLVM hoc Cazimiri sic accidit. Boleslaus Krzywousty duas vxores legitur habuisse. Primam filiam cuiusdam Principis Vons

Hh 3

cipis Vons

cipis Vonſcij, inter Nobiles Ruthenorum, de qua Wladiffaum exulem, & vnicam filiam generauit. Poſt cuius deceſſum, Henrici quarti Imperatoris Romanorum, ſororem ſibi in vxorem ſociauit, de qua quatuor filios, ſcilicet Boleſſaum Criſpum, Mieſzkonem ſenem, Henricum primum, & Caziſmirum ſuſcepit. Illam filiam de Ruthena genitam, Boleſſaus Colomano Regis Hungarorum filio matrimonialiter copulat: cui nomine dotis Caſtellaniam Geluſenſem aſſignat: & Rex Vngariæ ratione donationis, nuptiarum vxori filij ſui terram Przemiffienſem donat. Et nihilominus eundem Colomanum Rex Boleſſaus, vna cum Rege Vngarorum, Haliciensibus in Regem præfecerunt. Quæ filia Boleſſai, cum eodem Colomano Rege Halienſium vnum filium, defuncto autem dicto, Boleſſaus Criſpus frater Regiæ Halienſis prædictæ, ipſam cuidam Principi Ruſſiæ tradiderat in vxorem, de qua plures filios procreauit, in Halienſi Regno exiſtens. Et dum ille primogenitus nepos Regis Pannoniorum, Regnum Halienſe à fratribus ſuis, & à vicario poſtulauit ſibi reſtitui, ad ipſum pertinens

tinens ratione primogenituræ, & ex paterna
 successione, mater eius ad iussum viri, vt
 creditur, negabat, ipsum filium esse suum;
 asserens suppositum gratia complacendi viro
 suo primo. Et ob hoc successio sibi in
 Regno Haliciensi negabatur. Qui primoge-
 nitus ad auunculum suum Cazimirum, re-
 currit, & suas sibi inimicitias, & confusio-
 nes exposuit. Cazimirus igitur auunculus
 eius dictis sororis incredulus, nepotem su-
 um Regno restitui curauit, propter hoc
 bellum de quo agitur, mouit. Etiam vt
 omni naturæ contrarium, & destructiuum es-
 uitasset, & Dominium Regni Poloniæ di-
 latasset, ad quod quidem bellum, Anno
 Domini 1182. proficiscens, primo Brze-
 stensem Ciuitatem est aggressus, circa quam
 quosdam obsides, quosdam verò explora-
 tores relinquens, alios autem hinc inde
 prout expedire videbatur dirigens, solus cū
 perpauca Haliciam procedere voluit. Cui
 Vseulodus Dux Belziæ cum Principibus
 Laodomirensibus, & Primatibus Halicien-
 sibus, electorumq; Tibianeorum, & Par-
 thorum in mirabilibus turmis occurrit, bel-
 lumq; Campestre de sua multitudine con-

fidens cum Cazimiro gessit. Quorum primas acies Cazimirus impetuosè ad instar fulminis transuerberauit, vt litera deducit, & tandem de omnibus feliciter triumphat. Quod inquam bellum Cazimiricum prædictis Principibus se per simile habuit, sicut bellum ollæ cum lapide. Quanquam enim lapis sit paruulus, tamen magnam ollam concutit, & solus manet illæsus. Sic Cazimirus locum & morem lapidis gerens, Ruthenos locum & moram gerentes occidit, & penitus superauit, & in nihilum redegit, vt clarè litera deducit. Post quorum victoriam Vrbi Przemisliensi, ac Regno Haliciensi, primogenitum sororis suæ eiectum eisdem præfecit, & Dominū ipsorum instituit. Qui post Cazimiri recessum auunculi sui veneno, à suis sibi propinato est extinctus. Post cuius mortem Cazimirus Andree dicto Romano, Principi Ladomiræ fratri eiusdem primogeniti suo, suo similiter nepoti, Regnum Haliciæ ratione obsequiæ contulit, & donauit.

Circa literam aduertendum. Duplex causa in principio tangitur literæ. Quare Cazimirus contra Ruthenos bellum mouerat, &

rat, & ad ipsos sic expugnandos consur-
 rexerat. Prima, propter torporem ocn̄ de-
 uitandum. Vnde Polycr. lib. 1. cap. 6.
 Exercitatio siquidem parit & alit, præsta-
 bitq̄ quietis gratiam, quæ ocn̄ continuati-
 one, & quodam inertiaꝝ suæ marcore peri-
 mitur, vtrumq̄ in desiderijs est omnis ocio-
 osus, cum & omnis ociositas inimica sit
 animæ, & de domicilio omnia studia vir-
 tutis dimittat. Secunda causa propter virtu-
 tem exercendam; Virtus enim secundum
 Guidonium, terminis non clauditur, quæ
 si terminis clauderetur, iam virtus censeri
 non meretur. Virtus ergo Cazimiri patriæ
 militibus dedignari ad exteriora sese ex-
 plicat, vt litera docet.

Secundò notandum. Deuth. 18. Si su-
 rexerit in medio Propheta, aut qui dicit se
 somnium vidisse, & prædixerit signum atq̄
 portentum, & veniret quod locutus est.
 Non audias Prophetam aut somniarorem.
 Ex qua lege diuina planè habetur. Quod
 illa quæ ab auguribus seu diuinatonibus di-
 cuntur, non sic accipienda sunt, vt fiant
 quæ præcipiuntur ab eis, aut quæ colun-
 tur ab eis, quia non secundum Deum talia

H h 5

dicunt

dicunt, vt fiant, sed magis secundum diabolum mendacem, & deceptorem. Vnde ibidem, inquit Dominus: Ariolos & Magos ne patiaris viuere.

CAPVT XV.

In quo Cazimirus Laodomiros fugato, Romanum Principem Regem Haliciensem instituit.

QVEM ob meritorum insignia, Regno quoq; Haliciensium Cazimiri liberalitas insignit, Rege ipsorum Laodomiros in exilio profligato, qui à Bela Pannoniorum Rege restitutionis implorat subsidium. Illico Rex non tam exulantis commiseratione, quàm Regni ambitu Regem substitutum propulsat, Regnum occupat, filium instituit exulem, ne sit impedimento vinctum ergastulo in Vngaria includit. Qui custodia muneribus illecta clauculum tandem elabatur, & vix demum per plurima iactatus laborum dispendia in ipso confragosioris viæ periculo, vt syrtis vertebatur.